
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
  
      DELIBERAZIONE N. 15  .                                                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 
 
 L’anno   DUEMILAVENTIQUATTRO  addì   VENTISEI   del mese di   GIUGNO   alle ore  21:00  
nella Sala delle adunanze.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  

 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 
2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 
3)  LANZI LUCA CONSIGLIERE Presente 
4)  SAMARANI NICOLO' CONSIGLIERE Presente 
5)  RIGAMONTI MARIANNA CONSIGLIERE Presente 
6)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 
7)  VILLASCHI ARNO CONSIGLIERE Presente 
8)  CARISSIMI MATTEO ASSESSORE Presente 
9)  LAMBRI LORENZO CONSIGLIERE Presente 
10)  MASSIMO MICHELE CONSIGLIERE Presente 
11)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

 
Totale:   11    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT. MATTEO MALVICINI      ________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 

  



DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art.50 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che recita: 
Comma 8. “sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della 
provincia provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del 
comune e della provincia presso enti, aziende ed istituzioni.” 
Comma 9. “tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro 
quarantacinque giorni dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del 
precedente incarico. In mancanza, il comitato regionale di controllo adotta i 
provvedimenti sostitutivi ai sensi dell’art.136.” 
 
VISTO: 
- l’art. 42, comma 2, lett. m), Tuel che individua tra le competenze del Consiglio 

comunale la “definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione di 
rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei 
rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente 
riservata dalla legge”; 

- l’art. 24 dello Statuto comunale con riguardo alle competenze del Consiglio nella 
materia in questione; 

 
RITENUTO di definire tali indirizzi allo scopo di garantire la massima trasparenza nelle 
nomine ed il perseguimento del pubblico interesse; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 11, c. 4, del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i., per il quale 
nella scelta degli amministratori delle società a controllo pubblico, le amministrazioni 
assicurano il rispetto del principio di equilibrio di genere, almeno nella misura di un terzo, 
da computare sul numero complessivo delle designazioni o nomine effettuate in corso 
d’anno. Qualora la società abbia un organo amministrativo collegiale, lo statuto prevede 
che la scelta degli amministratori da eleggere sia effettuata nel rispetto dei criteri stabiliti 
dalla legge 12 luglio 2011, n. 120; 
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’art. 3 della legge n. 120/2011; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 9, c. 7, del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i., per il quale, 
se lo statuto della società partecipata preveda, ai sensi dell’art. 2449 c.c., la facoltà del 
socio pubblico di nominare o revocare direttamente uno o più componenti di organi 
interni della società, i relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento, da parte della 
società, della comunicazione dell’atto di nomina o di revoca, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 2400, c. 2, c.c.; 
 
PREMESSO che nelle giornate dell’ 8 e 9 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale 
per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco; 
 
DATO ATTO che con propria deliberazione n. 11 del 26.06.2024, è stata convalidata la 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale; 
 
VISTO l’art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede testualmente: “Il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del 
Presidente della Giunta provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né 
essere nominati rappresentanti del Comune e della Provincia”; 
 



VISTO il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39; 
RITENUTO di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e 
designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio presso enti, aziende ed 
istituzioni, come da allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio affari generali in ordine alla 
regolarità tecnica ed amministrativa, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 , astenuti n. 0 ; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare gli “Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende ed istituzioni”, allegato A) al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di disporre che i presenti indirizzi trovino applicazione relativamente agli avvisi per 

nomine e designazioni, di competenza del Sindaco e del Consiglio comunale, 
pubblicati successivamente all’entrata in vigore degli indirizzi stessi. 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, il Consiglio Comunale, con votazione 
favorevole ed unanime  

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione. 
 
 
 
 
 
  



 
 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco PRESIDENTE 
F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
  
La suestesa deliberazione: 
 
ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 
quindici giorni consecutivi. 
 
  Trigolo, lì  09-07-2024                                                      Il Segretario Comunale 
                          F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 
e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 
amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 
legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
  in data 26-06-2024  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Trigolo, li 19-07-2024                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                  Elvira Compagnoni 
  



                          COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 
 

                                                              C.C.  N. 15/26-06-2024  
 

 
 
DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 
 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 
 
  

Trigolo lì  26-06-2024   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


